
1Ano XIV  - Nº 1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 185 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

FORMALIZAR a cessão da servidora DILCEA MOREIRA SIMÃO, matrícula nº 10008151, para atuar junto à Prefeitura 
Municipal de Marataízes/ES, conforme oficializado por meio do Termo de Cessão de Servidor de n° 0012/2023, com ônus 
para o Município de Marataízes/ES, com efeitos a partir da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 05 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 186 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

INSTITUIR os gestores administrativos do Fundo Especial da Procuradoria-Geral do Município de São Francisco de 
Itabapoana para o biênio que compreenderá o período de 01/06/2023 a 01/06/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 
549, de 22/12/2016, com os arts. 2º e 3º do Decreto nº 19, de 03 de maio de 2017 e com a ata de eleição devidamente 
registrada no livro B-58 – fls 110 sob o nº 6648 no Ofício Único de São Francisco de Itabapoana, a saber:

GESTOR ADMINISTRATIVO: HELOISA D’ÁVILA MARINHO TEIXEIRA BESHARA

GESTORA ADMINISTRATIVA SUBSTITUTA: ELAINE CRISTINA ALVES OLIVEIRA

Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, e seus efeitos retroagirão a data de 01/06/2023, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-s e.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0156/2023
Adesão da Ata nº 017/2023 vinculada ao PREGÃO PRES-
ENCIAL SRP Nº 049/2022 da
Prefeitura Municipal de Itaperuna/RJ
PROC. ADM. Nº 4853/2023
OBJETO: Aquisição de materiais de construção.
EMPRESA: F.C.S Comércio em Geral & Serviços Ltda.
CNPJ: 48.414.462/0001-81
VALOR: R$ 611.356,00 (seiscentos e onze mil e trezentos 
e cinquenta e seis reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993
 São Francisco de Itabapoana, 23 de novembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONVÊNIO – TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR N° 0012/2023

Termo de Convênio que entre si celebram MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, CNPJ N° 01.623.783/0001-
22 e o MUNICÍPIO DE MARATAÍZES/ES, CNPJ N° 01.609.408/0001-28.

OBJETO: Trata-se de Convênio que tem por objeto formalizar a cessão de servidor Municipal efetivo.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.: 3262/2023
VIGÊNCIA: Até 31/12/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.116 da Lei 8666/93; Art.59, IX da Lei Orgânica do Município de São Francisco de Itabapoana.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 096/2023
Nº. Processo: 2688/2023
Dia: 19/12/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
máquinas, motopodas, motosserras, roçadeiras e podadores, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados para consulta e download no endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº: 097/2023
Nº. Processo: 4678/2023
Dia: 19/12/2023
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de uniformes e materiais esportivos destinados à utilização pelos sal-
va-vidas durante a prevenção e salvamento de banhistas nas diversas praias do Município.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIV  - Nº 1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº 085/2022.
CARTA CONVITE Nº 007/2022
PROCESSO Nº 3199/2022.
OBJETO: 1ª Prorrogação de prazo de contrato, que tem como objeto a reforma e ampliação da ubs de Amonta-
do-SFI/RJ. 
EMPRESA : PEDRA VIVA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 10.660.354/0001-16
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses a partir de 14/08/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de agosto de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1855/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0089/2023 
PROC. ADM. Nº 4308/2023 
OBJETO: CONFECÇÃO, FORNECIMENTO DE MATERIAL E INSTALAÇÃO DE PAINEL DENOMINADO 
GALERIA DOS PREFEITOS E VICE PREFEITOS  
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 14.506.958/0001-63 
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1857/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0078/2022 
PROC. ADM. Nº 3055/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 54.426,30 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais e trinta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 

 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1858/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0029/2023 
PROC. ADM. Nº 1646/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 
EMPRESA: AURORA E- COMMERCE LTDA 
CNPJ: 44.545.120/0001-40 
VALOR: R$ 6.180,00 (seis mil, cento e oitenta reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1831/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: C M SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI 
CNPJ: 04.862.300/0001-30 
VALOR: R$ 17.061,00 (dezessete mil e sessenta e um reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

Atos da Secretaria de Fazenda



3Ano XIV  - Nº 1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1862/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2023 
PROC. ADM. Nº 1678/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE OBRAS 
EMPRESA: CADU COMERCIAL LTDA - EPP 
CNPJ: 16.791.903/0001-78 
VALOR: R$ 5.325,00 (cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1835/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: CASTRO E CASTRO COMÉRCIO, INDUSTRIA E IMPORTAÇÃO 
CNPJ: 08.198.623/0001-22 
VALOR: R$ 25.915,00 (vinte e cinco mil, novecentos e quinze reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1832/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA     
CNPJ: 06.324.022/0001-93 
VALOR: R$ 2.266,50 (dois mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1830/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: E.H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
CNPJ: 08.914.125/0001-39 
VALOR: R$ 34.830,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e trinta reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 



4 Ano XIV  - Nº 1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1863/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2023 
PROC. ADM. Nº 1678/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE OBRAS 
EMPRESA: F.C.S COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 48.414.462/0001-81 
VALOR: R$ 11.015,00 (onze mil e quinze reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1859/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0029/2023 
PROC. ADM. Nº 1646/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 
EMPRESA: F.C.S COMERCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 48.414.462/0001-81 
VALOR: R$ 11.484,00 (onze mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1825/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 14.259.484/0001-00 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1829/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: LIZ LLX EMPREENDIMENTOS EIRELI 
CNPJ: 15.658.168/0001-66 
VALOR: R$ 19.847,50 (dezenove mil, oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 



5Ano XIV  - Nº 1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1833/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 45.002.173/0001-87 
VALOR: R$ 102.153,40 (cento e dois mil, cento e cinquenta e três reais e quarenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1827/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 31.690.504/0001-04 
VALOR: R$ 23.920,80 (vinte e três mil, novecentos e vinte reais e oitenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1834/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: PK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 27.338.381/0001-70 
VALOR: R$ 8.141,40 (oito mil, cento e quarenta e um reais e quarenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1828/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 14.506.958/0001-63 
VALOR: R$ 78.497,50 (setenta e oito mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 



6 Ano XIV  - Nº 1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1836/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: SACOMAN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA    
CNPJ: 09.036.420/0001-00 
VALOR: R$ 20.389,00 (vinte mil, trezentos e oitenta e nove reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1856/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0078/2022 
PROC. ADM. Nº 3055/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
EMPRESA: SHOPPING DO PISO E DECOR. ESCRITÓRIO 
CNPJ: 02.808.910/0001-20 
VALOR: R$ 184.960,00 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1860/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0029/2023 
PROC. ADM. Nº 1646/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 
EMPRESA: TRIPLICE PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 30.510.364/0001-82  
VALOR: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1864/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2023 
PROC. ADM. Nº 1678/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE OBRAS 
EMPRESA: TRIPLICE PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 30.510.364/0001-82 
VALOR: R$ 27.529,00 (vinte e sete mil, quinhentos e vinte e nove reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 



7Ano XIV  - Nº 1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1861/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0029/2023 
PROC. ADM. Nº 1646/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1865/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2023 
PROC. ADM. Nº 1678/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE OBRAS 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 7.043,22 (sete mil e quarenta e três reais e vinte e dois centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1826/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 19.154,50 (dezenove mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1861/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0029/2023 
PROC. ADM. Nº 1646/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1865/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0028/2023 
PROC. ADM. Nº 1678/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE OBRAS 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 7.043,22 (sete mil e quarenta e três reais e vinte e dois centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1826/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023 
PROC. ADM. Nº 2967/2022 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 19.154,50 (dezenove mil, cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 04 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 



8 Ano XIV  - Nº 1806 - TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023


